cum §. aliquando, si in pecuniam, aliamve rem conuersa sit, nihil ultra querendum est, quis exitus sit, sed omnino locuples viderur, licet postea deperdat. *d.l. si ipsa res*, periculum vero interitus rei pertinet ad eum, qui metum intulit, etiamsi sine dolo malo & culpa eius perierit, & re perempta durat arbitrium iudicis, nisi eodem modo erat peritura penes actorem, aut pereat post secundam sententiam intra tempus iudicati. *l. i. & ibi Bart. post gloss. C. hoc tit. d. l. si cum §. quatenus & ibi Bartol. & DD.* non propter dilationem legalem, quia hæc excusat ab usuris, non ab interitu rei, tum quia præcessit mora, quæ per sententiam, non est purgata, sed aggravata, sed speciale est, quod re perempta, intra tempus, quod datur iudicatis post secundam sententiam, metum inferens non teneatur de interitu propter pœnam tripli: *d. §. quatenus vers. quod si homo & ibi gloss. in verb. quia tripli & DD. communiter*, fuga serui, si bonæ fidei possessor cauerit restitutorum, si in eius potestatem deuenierit, *d. l. si cum §. aliquando*, ab eo vero, qui metum intulit, pro eo qui in fuga esse dicitur, cautio extorquenda est, quatenus & persequatur, & omni meliori modo restituat, si inuenierit, alias æstimationem, *d. l. si cum §. quatenus vers. quod si homo*, exceptione retentionis, propter pretium, licet secus in vi expulsiua, *l. si vi vel metu C. hoc tit. & ibi Bart. post glo. & Bald.* quia pro vi compulsiua nullum competit possessoriæ, sed utilis vendicatio, aut personalis actio: exceptione tua non interest, quia hæc actio damnum exigit, *l. si d. & partus §. fin. ff. hoc tit.* præscriptione longi temporis per bonæ fidei emptorem, non per metum inferentem, propter eius malam fidem, nam actio quod metus causa, est personalis in rem scripta, excedit suos terminos, & exceditur à non terminis suis: *gl. in l. si vi vel metu C. hoc*

tit. in verbo monitus & ibi Bart. num. 10. vñ facatione triennij, quoad fructus perceptos ante triennium, nam sicut, si non esset Dominus, eos præscriberet triennio, cum sit bonæ fidei possessor, eodem modo in hac actione præscribit fructus triennio, *l. sequitur §. fructus & ibi gl. ff. de vsucap. Bart. in d. l. si vi vel metu num. 22 & ibi Bald. & per hæc dem*, bonæ fidei possessorem, possunt vsucapi titulo pro hærede, *Castren. in d. §. fructus.*

De in integrum restitutione.

Titulus XLI.

S V M M A R I A

1. Restitutionis in integrum descriptio. Est beneficium mixtum,
2. Restitutionis in integrum cognitio agitanda est apud iudices ordinarios administrationem habentes.
3. Aduersus sententiam definitiuam delegati à principe solus princeps restituit.
4. Restitutionem petens, cogitur adire iudicem illius, in cuius præiudicium restitutionem petit.
5. Minor viginti quinque annis datur restitutio toto tempore minoris ætatis, & postea intra quadriennium continuuum.
6. Quid iuris sit si beneficio principis ætatis veniam fuerit consecutus.
7. Minori aduersus gesta post completum vigesimum quintum annum non datur restitutio regulariter.
8. Nisi fecerit quadam ex necessaria sequela actus gesti in minore ætate.
9. Minor restitutionem petens duo debet probare, minorem ætatem & lesionem.
10. Fallit duobus casibus.
11. Ecclesia datur restitutio, & vititur iure minoris, facti maioris.
12. Reipublica, Ciuitati, Castro, villa datur restitutio.
13. Maior restituitur, dummodo iusta causa probetur.

- 34 Restitutio datur minori, & ijs qui iure communi restituuntur in omne gesto.
- 35 Aduersus contractum.
- 36 In beneficiis stante laesione.
- 37 In iudicijs.
- 38 Aduersus aditionem hereditatis.
- 39 In lucro omisso.
- 40 Aduersus sententiam interlocutoriam & definitiuam.
- 41 Contra res bis iudicatas.
- 42 Contra tres conformes.
- 43 Restitutio datur minoribus, & heredibus, categorisq; successoribus vniuersalibus minorum.
- 44 Restitutio datur contra illum, cum quo gestum est, eiusque heredem, in subsidium contra tertium.
- 45 Restitutio non tribuitur ei, qui mero iure mutus est.
- 46 Quae regula limitatur duobus modis.
- 47 Restitutio ex quocunque capite petatur, datur quadriennium continuum ad interponendam contestationem, litemq; finiendam.
- 48 Ex quadriennio subducitur omne legitimum impedimentum.
- 49 Currit quadriennium à die laesionis, & pro varietate subiecti varietur.
- 50 Dilatio probatoria qua inter metas restitutionis, valet aritari, actori & reo tribuitur, quod si inter eas angustari nequeat, actori denegatur, reo ex iusta causa conceditur.
- 51 Restituito minori concessa non prodest eius fideiussori.
- 52 Minori restitutio in integrum quibus casibus denegatur, & plures enumerantur.
- 53 Minori an detur restitutio in integrum aduersus usurpationem, vel praescriptionem.
- 54 Inductam ex vltimis voluntatibus, & conuentionalem.
- 55 Statutariam.
- 56 Praescriptionem triginta vel quadraginta annorum.
- 57 Restitutionis effectus varius est secundum subiectam materiam.

- 38 Restitutionem petens debet soluere expensas.
- 39 Restitutio postulat, impedit executionem sententiae.
- 40 Fallit quando ex pluribus coniecturis in petente restitutionem arguitur ex cogitata malitia.
- 41 De Stylo: Curia restitutio non retardat executionem primo loco petitam.
- 42 Concessa prout de iure retardat donec cognoscatur an sit danda restitutio.
- 43 Restitutio semel concessa iterum conceditur.
- 44 Restitutio semel denegata non conceditur maiori, neque etiam ecclesiae vel minori, praeterquam ad appellationem omissam à sententia denegationis, vel etiam ad totam causam propter rationes de nouo repertas.

DICTVM est de restitutione, quae datur ratione metus, nunc subnectit titulum generalem de in integrum restitutione, per quam subuenitur. Ecclesijs & minoribus iure communi, maioribus ex iusta causa, si quis agens vers. huic enim Inst. de act. §. extraneus Inst. de heredum qualit. & differ. & vtrobig; DD. Est autem iuris reintegratio, quia iudex plurifariam hominibus, vel lapsis vel circumscriptis subuenit, siue metu, siue caliditate aduersarij, siue ætate, siue absentia inciderunt in captiorem, siue per status mutationem, aut iustum errorem, l. 1. & 2. ff. de rest. in integr. vt quilibet ius suum habeat saluum, tam is qui restituitur, quam alius, contra quem postulatur, l. vnica C. de reput. quae sunt in iud. in integ. restit. l. quod si minor §. restitutio ff. de minor. & c. nullaque actio vel cautio datur, sed totam pendet ex cognitione praetoris, d. l. quod si minor §. fin. c. fin. de offic. sud. debet peti per se vel procuratorem habentem speciale mandatum, l. illud §. fin. & l. seq. ff. de minor. & c. late Couar. variar. resol. libr. 1. cap. 6. per totum. Myns. obs. 26. cent. 2. Est beneficium nec personale nec reale sed